 Reducir el capital de trabajo (Inventario y cartera
de clientes) mediante gestiones de crédito con
selección de clientes, otorgar incentivos por
ventas cobradas, seguros de crédito.

 Deshacerse del activo fijo improductivo.
 Optimizar las gestiones de tesorería para evitar

mantener saldos o caja ociosa
 Incrementar los plazos de crédito con los

proveedores.
 Hacer uso de los incentivos fiscales que otorga el

gobierno.

4. Eliminar activos que no
producen más que costo de
capital.

 Revisar activos y justificar que producen más que
el costo de capital.

5. Reducir costo de capital  Revisar el uso de fuentes de financiamiento y la
estructura de capital.

 Financiarse con el crédito de los proveedores o
políticas de apalancamiento

 Reducción de los niveles de riesgo con lo que
baja el costo de oportunidad de los accionistas.

Fuente: Elaboración propia.

 120

3.6 Determinación de Resultados Financieros según escenario propuesto al periodo
2008

 121

 122

 123

Cuadro No. 11: Resumen de los nuevos saldos de las cuentas afectadas por las

Variaciones propuestas

CUENTAS CONTABLES SALDO REAL 2008 ESCENARIO VARIACION %

Ventas (+10%) 6791,279.86   7470,407.85   679,127.99   10%

Costo de Ventas(proporcional) 5785,365.00   6190,341.00   404,976.00   7%

Gastos de ventas (-3%) 329,584.00   319,697.00   (9,887.00)   -3%

Gastos financieros (-5%) 46,569.00   44,240.00   (2,329.00)   -5%

Cuentas por cobrar 192,066.00   163,256.00   (28,810.00)   -15%

Deudas que pagan intereses 348,899.00   320,089.00   (28,810.00)   -8%

Efectivo caja y bancos 104,453.00   94,008.00   (10,445.00)   -10%

Deudas que no pagan intereses 53,781.00   43,336.00   (10,445.00)   -19%
Fuente: Elaboración propia.

En el cálculo del nuevo resultado neto se puede observar la obtención de destacados
niveles de utilidades en el año 2008, en comparación con los alcanzados en los años
2006 y 2007, producto de las elevadas ventas y la influencia de otros aspectos antes
citados; mientras que se exponen los resultados logrados como consecuencia de la
implementación de la propuesta, que reflejan y provocan un marcado incremento en
las utilidades del periodo en $442,131.00, manteniendo el mismo margen bruto en el
costo de ventas alcanzado en el año 2007.

La realización de estos cálculos demuestra que con la variación de algunas de las